1

令和元年度 第１２回保健学研究科教授会議事要旨

日 時   令和２年２月１２日（水）１３：３０～１４：２０

場 所  医歯学総合研究科会議室（医歯学総合研究科棟３・２階）

出席者  ２２人

欠席者  １人

議 題
【共通議題】
１．教員資格審査について

研究科長から、教員資格審査について諮られ、運営委員長から、資料１に基づき説明があ

り、審議の結果、以下のとおり承認された。

（１）審査対象者① 「一部可」
審査資格： 博士前期課程（看護学領域）の授業担当教員

     博士前期課程（看護学領域）研究指導担当教員及び博士後期課程（保健看護学分野）

授業担当教員の資格については、業績が基準に満たないため、不可と判定した。

（２）審査対象者② 「可」

審査資格： 博士前期課程（看護学領域）の授業担当教員及び研究指導担当教員
博士後期課程（保健看護学分野）の授業担当教員及び研究指導担当教員

（３）審査対象者③ 「可」

審査資格： 博士前期課程（看護学領域）の授業担当教員及び研究指導担当教員
博士後期課程（保健看護学分野）の授業担当教員及び研究指導担当教員

【前期課程議題】
２．2021 年度鹿児島大学大学院保健学研究科保健学専攻博士（前期）課程学生募集要項につ

いて
研究科長から、2021 年度鹿児島大学大学院保健学研究科保健学専攻博士（前期）課程学

生募集要項について諮られ、入試委員長から、資料２に基づき説明があり、審議の結果、以

下のとおり修正することで承認された。
・「6 出願手続」に記載のあるホームページアドレス及び電子メールアドレスの削除。
・教員の研究課題等の掲載基準日の修正。
（修正前）2020 年 3 月 1 日現在 →（修正後）2020 年 4 月 1 日現在

・一部教員のメールアドレスの修正
  なお、新任教員の研究課題等については、確認後に追加して記載することとした。和暦の

表記については、関係部署に確認後に必要に応じて記載することとした。

【後期課程議題】
３．2021 年度鹿児島大学大学院保健学研究科保健学専攻博士（後期）課程学生募集要項につ

いて
研究科長から、2021 年度鹿児島大学大学院保健学研究科保健学専攻博士（後期）課程学

生募集要項について諮られ、入試委員長から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、以

下のとおり修正することで承認された。
・「6 出願手続」に記載のあるホームページアドレス及び電子メールアドレスの削除。
・文章の一部体裁の修正。
・教員の研究課題等の掲載基準日の修正。
（修正前）2020 年 3 月 1 日現在 →（修正後）2020 年 4 月 1 日現在

2

・一部教員のメールアドレスの修正
  なお、新任教員の研究課題等については、確認後に追加して記載することとした。和暦の

表記については、関係部署に確認後に必要に応じて記載することとした。

４．学位論文の受理及び審査委員候補者について
研究科長から、学位論文の受理及び審査委員候補者について諮られ、運営委員長から、資

料４に基づき説明があり、審議の結果、学位論文の受理について、以下のとおり承認された。

・申請者２名のうち、「可」とする者２名

また、審査委員候補者について、原案どおり承認され、学位論文審査委員会を設置するこ

ととした。
なお、構成員から、現状として課程修了者は短期間のうちに類似した内容の審査を複数回

行うことになる旨の報告があり、審査体制の見直しについて運営委員会に付託された。

【後期課程報告】
１．学位論文予備審査結果について

運営委員長から、学位論文予備審査結果について、資料５に基づき報告があった。

【共通報告】
２．令和元年度第 10 回保健学研究科運営委員会

運営委員長から、令和元年度第 10 回保健学研究科運営委員会について、資料６に基づき

報告があった。
また、学位論文の申請に関して、申請期限の厳守について周知があった。
引き続き、運営委員長から、教員資格審査基準の明確化について提案があり、運営委員会

に付託された。

３．令和元年度第 11 回保健学研究科入試委員会

入試委員長から、令和元年度第 11 回保健学研究科入試委員会について、資料７に基づき

報告があった。

４．令和元年度第 4 回保健学研究科 FD 委員会

入試委員長から、令和元年度第 4 回保健学研究科 FD 委員会について、資料８に基づき報

告があった。

・最後に、令和元年度第 11 回保健学研究科教授会議事要旨を確認した。